
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  17Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº038/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 001/2022 
– GS/SEPLAD, de 05 de janeiro de 2022, publicada no DOE nº 34.822 de 
06 de janeiro de 2022 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/
SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 
de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

28851/1
 

ADAHIR SOUZA DOS SANTOS
  2009/2010

28/02/2022 a 
29/03/2022

 

54195780/1
 

ALBERTO BOULHOSA TAVARES
  2020/2021

01/02/2022 a 
02/03/2022

 

57233447/3 EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO 2021/2021 01/02/2022 a 
02/03/2022

5715792/3 ELIZEU MENDES FIGUEIRA 2021/2022 07/02/2022 a 
08/03/2022

57191806/1 FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS 2021/2022 14/02/2022 a 
15/03/2022

25070/1 HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO 2021/2022 03/02/2022 a 
04/03/2022

5945705/4 HELLEN GOMES DIONÍSIO 2021/2022 01/02/2022 a 
02/03/2022

3964/2 JOÃO GILBERTO PEREIRA  ALVES 2020/2021 01/02/2022 a 
02/03/2022

1430/1 MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS 2021/2021 21/02/2022 a 
22/03/2022

5946927/1 MARILIA SILVA FURTADO 2021/2022 28/02/2022 a 
29/03/2022

1996/1 ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS 2021/2022 01/02/2022 a 
02/03/2022

3280608/1 PEDRO DO CARMO FERREIRA 2021/2022 01/02/2022 a 
02/03/2022

57202045/1 RENATO DA CUNHA ANDRADE 2020/2021 01/02/2022 a 
02/03/2022

25895/1 ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA MARTINS 2018/2019 07/02/2022 a 
08/03/2022

5921844/3 SUZANA CAROLINE ALVES DE MORAES 2021/2022 01/02/2022 a 
02/03/2022

347612/3 WALTER GARCIA MONTALVÃO 2020/2021 01/02/2022 a 
02/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JANEIRO DE 2022.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 752650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2022 – DAF/SEPLAD 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 001/2022 
– GS/SEPLAD, de 05 de janeiro de 2022, publicada no DOE nº 34.822 de 
06 de janeiro de 2022 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/
SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 
de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2021/1224255;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de 
casamento, à servidora MARTA GONCALVES TAVARES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5946699/3, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de 
Gestão de Fundos, no período de 05 de janeiro de 2022 a 12 de janeiro de 
2022, conforme Certidão de Casamento.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
18 DE JANEIRO DE 2022.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 752636

PORTARIA Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2128, de 20/01/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 2.856.447,00 2.856.447,00 2.856.447,00 2.856.447,00 11.425.788,00

Contrato Estimativo
 0661 1.654.699,50 1.654.699,50 1.654.699,50 1.654.699,50 6.618.798,00

Despesas Ordinárias
 0661 1.201.747,50 1.201.747,50 1.201.747,50 1.201.747,50 4.806.990,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 746.916,46 0,00 0,00 0,00 746.916,46

Obras e Instalações
 0301 746.916,46 0,00 0,00 0,00 746.916,46

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Pessoal e Encargos 
Sociais 1.541.366,00 0,00 0,00 0,00 1.541.366,00

Folha de Pessoal
 0669 1.541.366,00 0,00 0,00 0,00 1.541.366,00

Fund. Santa Casa
Pessoal e Encargos 

Sociais 3.650.000,00 0,00 0,00 0,00 3.650.000,00

Folha de Pessoal
 0669 3.650.000,00 0,00 0,00 0,00 3.650.000,00

SEASTER
Investimentos 1.436.000,00 0,00 0,00 0,00 1.436.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 1.436.000,00 0,00 0,00 0,00 1.436.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 1.436.000,00 0,00 0,00 0,00 1.436.000,00

SEASTER

 0301 1.436.000,00 0,00 0,00 0,00 1.436.000,00

Governança 
Pública 1.442.995,96 696.079,50 696.079,50 696.079,50 3.531.234,46

ITERPA

 0661 696.079,50 696.079,50 696.079,50 696.079,50 2.784.318,00

SEDOP
 0301 746.916,46 0,00 0,00 0,00 746.916,46

Manutenção da 
Gestão 6.311.651,50 1.120.285,50 1.120.285,50 1.120.285,50 9.672.508,00

FHCGV
 0669 1.541.366,00 0,00 0,00 0,00 1.541.366,00

Fund. Santa Casa
 0669 3.650.000,00 0,00 0,00 0,00 3.650.000,00

ITERPA

 0661 1.120.285,50 1.120.285,50 1.120.285,50 1.120.285,50 4.481.142,00


